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چینی ها که پیش از این قراردادهای بزرگی در زمینه نفت و گاز و 
همین طور نیروگاه های خورشیدی با عراق بسته بودند، چندی پیش 
ابرقرارداد ۶۰ میلیارددلاری خرید گاز مایع از قطر را امضا کردند که بنا 
بر گفته رسانه های این کشور می تواند مقدمه افزایش سرمایه گذاری 

چین در توسعه بخش شرقی میدان گازی پارس جنوبی باشد.
بزرگ ترین میدان گازی جهان که بین ایران و قطر مشترک است و 
حالا در شرایطی که ایران درگیر کسری گاز برای مصارف داخلی خود 
است و نتوانسته بیشتر از روزانه حدود ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز از 
این میدان اســتخراج کند، قطری ها از این میدان درآمدهای هنگفت 
صادراتی به دســت می آورند و توانسته اند در بازار گاز جهان، یکی از 

غول های صادرات باشند.
به جــز این، چین همیــن اواخر قراردادهای متعــددی با امارات 

امضا کــرده اســت؛ از قراردادهای مهم انــرژی گرفته تــا قرارداد 
همکاری فضایی که چینی ها حدود ســه ماه پیش با امارات بستند 
و بر اســاس آن مرکز فضایی محمد بن راشد و سازمان ملی فضایی 
چین قراردادی با عنوان مأموریت قمری امارات به امضا رســاندند تا 

مأموریت مشترکی در زمینه کاوشگر ماه داشته باشند.
گذشته از این، چین به تازگی قراردادهای بزرگی با عربستان امضا 
کرده است. بر همین اســاس، شرکت های سعودی و چینی در سفر 
شی جی پینگ، رئیس جمهور چین، به عربستان سعودی، ۳۴ قرارداد 
سرمایه گذاری و اقتصادی در بخش های مختلف را امضا کردند. این 
قراردادها در چندیــن بخش از جمله انرژی پاک، حمل ونقل، صنایع 

پزشکی و ساخت وساز امضا شده است.
تســنیم در این زمینه گزارش داد که تجارت چین و عربســتان از 

زمان برقراری روابط آنها در سال ۱۹۹۰ به طور پیوسته افزایش یافته 
اســت و چین سال گذشــته ۲۷ درصد از صادرات نفت عربستان را 
خریداری کرد. در پایان ســال ۲۰۲۱، تجارت دوجانبه این دو کشــور 
ســالانه بالغ بر ۸۷٫۳۱ میلیارد دلار بود. همچنین آرامکو عربســتان 
ســعودی بین ژانویه تا آگوســت ۲۰۲۲ به طور متوسط ۱٫۷۶ میلیون 

بشکه در روز نفت به چین تحویل داده است.
سقوط تجارت ایران و چین

در مقابل، درســت زمانی که تصور می شــد رویگردانی ایران از 
آمریکا باعث می شود با چین روابط گرم تری برقرار کند، تجارت ایران 
و چین به طور پیوســته در حال کاهش بوده است. بر اساس گزارش 
اتاق بازرگانی ایران و چین، در سال ۲۰۱۴ حجم مبادلات دو کشور به 
۵۱٫۸ میلیارد دلار رسیده بود اما حالا تجارت ایران و چین به کمتر از 

حجم تجارت تهران و پکن
 به دلیل بدعهدی چینی ها سقوط کرده است

کم کاری اقتصادی چین
تحریم ایران و تلاش چین برای حضور در خاورمیانه از نظر بسیاری فرصتی طلایی به شمار 
می آمد تا دومین اقتصاد جهان به ســمت ایران چرخش داشــته باشد؛ اما چین ناگهان در 
اجلاس سران کشورهای حوزه خلیج فارس به ایران پشت کرد و نه تنها مهم ترین قراردادهای 

انرژی را با رقبای عرب ایران امضا کرد بلکه در بیانیه هایی علیه ایران موضع گرفت.
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پیش از آنکه به ســراغ محصول تــازه برویم، از اســتانداردهای جهانی قیر و   .
روند دستیابی به اســتاندارد ملی و جهانی در محصول های قیری و صحت سنجی 

محصول برایمان بگویید.
همان طور که مســتحضر هســتید، بازارهای هدف با توجه به اســتانداردهای 
مختلــف موجــود بین المللــی و منطقــه ای تعریف می شــوند کــه مهم ترین 

استانداردهای محصول قیر به شرح ذیل است:
1- ASTM D 946 (PEN Grade): 40/50, 60/70, 85/100, 120/150, 

200/300
2- IS 73, VG Grade (Indian Standard): VG10, VG20, VG30, VG40
3- AASHTO M 320 (PG Grade): PG58-X, PG64-X, PG70-X, 

PG76-X
4- AS 2008 (Australia Standard): WA170, C170, C240, C320, C450, 

C600

5- GB /T11147 (China Standard): AH 30, AH50, AH70, AH90, 
AH110, AH130, AH160
۱-اســتاندارد ASTM D946 (PEN Grade) گریدبنــدی جهانی و بین المللی 
براســاس درجه نفوذ است که بیشتر کشــورها براساس این قیر تولیدی خود را به 
بازار ارائه می دهند و استاندارد اصلی ایران هم براساس این نوع گریدبندی است 
که در سال ۹۸ با تغییرات اساسی استانداردهای ویسکوزیته گرید و عملکردی و... 
هم به اســتاندارد ایران اضافه شــد که خوشبختانه در سال ۱۴۰۰ با تلاش مستمر 
تمام واحدهای شرکت پروانه استاندارد قیر۵۰/۴۰, ۶۰/۷۰, ۸۵/۱۰ از سازمان ملی 

استاندارد اخذ شد.
۲-اما از انجا که یکی از متقاضیان خوب قیر ایران کشــور هند اســت، از سال 
۱۳۹۰ قیر ویســکوزیته گرید IS 73 , VG Grade، یا بر اســاس اســتاندارد جهانی 
همان AC هم وارد معاملات بازار قیر ایران شــد که مطابق نتایج حاصل شده قیر 
۶۰/۷۰ پالایشــگاه در اسپک VG30 و VG40 قرار دارد؛ بنابراین درخواست صدور 
پروانه برای دریافت دو گرید VG40 وVG30 یا همان AC30 , AC شــرکت پارس 

بهین به سازمان ملی استاندارد در حال انجام است.
۳-اســتاندارد AASHTO M 320 ( PG Grade)  مربوط به قیرهای عملکردی 
حدودا در پنج ســال اخیر از طرف وزارت راه و ترابری اجباری شــده و بیشــترین 
خریــد به صورت داخلی و از طرف همین وزارتخانه انجام شــده اســت. در یک 
برهه زمانی تنها کشور قطر برای آماده سازی برای جام جهانی فوتبال قطر ۲۰۲۲ 
چند پارت از ایران خریداری کرده است. لازم به ذکر است با توجه به نوع خوراک 
پالایشــگاه امکان تولید اکثر قیرهای PG اســت؛ ولی با توجه به الزامات سازمان 
ملی اســتاندارد و مرکز تحقیقات وزارت راه، تأمین تجهیزات آزمایشــگاهی تست 

قیر عملکردی از نیازهای اصلی است.
۴-اســتاندارد AS 2008 (Australia Standard) مربوط به قیرهای استاندارد 
منطقه ای استرلیا است که با توجه به نتایج اولیه، تولید این قیرها هم درپالایشگاه 

امکان پذیر است. که احتیاج به تحقیقات بیشتری دارد.
GB /T11147 -۵ (China Standard) اســتاندارد قیرکشــور چین مربوط به 
استاندارد منطقه ای چین اســت. با توجه به تحقیقات زیاد به روی انواع خوراک 
وکیوم باتوم (VB) تمام پالایشــگاه های کشور امکان تولید آن به صورت خالص و 

صنعتی در ایران تا کنون امکان پذیر نبوده است.

این محصــول جدید قیر یعنــی گرید AH70 چگونه محصولی اســت و چه   .
کشورهای مخاطب و مصرف کننده این گرید از قیر هستند؟

GB /T11147 (China Standard ) اســتاندارد قیــر کشــور چیــن مربوط به 
اســتاندارد منطقه ای چین اســت که تســت داکتیلیتی در دماهای ۱۰ و ۱۵ درجه 
سلســیوس را که پایین تر از دمای اســتاندارد ۲۵ درجه است، بسیار سخت گیرانه 
الزام کرده اســت. قیــر AH70 با در جه نفــوذ ۸۰/۶۰ از مهم ترین گریدهای چین 
اســت که درخواست بیشتری از کشــور چین دارد. هم چنین لازم به ذکر است دو 
گرید قیر روتین کشــور چیــن AH50(40/60) و AH90(۱۰۰/۸۰) با توجه به نتایج 

آزمایش های اولیه انجام شده، امکان تولید آنها هم در پالایشگاه وجود دارد.

این طور که اعلام شــده است، تولید این محصول قیری با این گرید برای اولین   .
بار در ایران صورت می گیرد. درست است؟

بله، بیش از پنج ســال است که درخواست و ســفارش تولید این محصول از 
طرف شــرکت های چینی، به تولیدکنندگان قیر ایران اعلام می شود و تاکنون هیچ 
شــرکتی نتوانســته این نوع قیر را به صورت صنعتی و خالص تأمین کند؛ پس با 
توجه به این فرصت عالی در اولین ســال فعالیت شــرکت پــارس بهین پالایش 
نفت قشــم از زیرمجموعه های گروه گســترش انرژی پاسارگاد سعی کردیم که با 
تحقیقات دقیق و انجام تست های تخصصی به روی انواع خوراک های ورودی به 
پالایشــگاه و تولیدات مختلف این نیاز بازار جهانی را برآورده کنیم و اولین شرکتی 
در ایران باشــیم که ضمن بهره برداری از خوراک نفت ســنگین، تولیدات قیر تازه 
متناســب با نیاز جهانی و در راستای ارزآوری برای کشور و خودکفایی در تولیدات 

متنوع قیری را پیگیری کند.

از مزایای این محصول و پالایشگاه نفت پاسارگاد قشم بگویید.  .

این نوع قیر به دلیل اینکه تولید آن شــدیدا به نوع خوراک و متغیرهای تولید 
و دقــت زیاد در شــرایط تولید دارد و بایــد در درجه نفوذ خــاص به عنوان مثال 
۶۵،۶۴،۷۵ و۷۶، تولید شود، و همچنین با توجه به کیفیت بالای آن بسیار مرغوب 

و خاص است و باعث صرفه جدی در هزینه، انرژی و زمان می شود.
از بزرگ ترین مزایای پالایشــگاه پارس بهین نفت قشم برای تولید این محصول 
نوع فرایند اســت که به روش استحصال مستقیم بوده که در این نوع فرایند کمتر 
روغن و مالتین ها از بین می روند و همچنین نوع خوراک دریافتی به پالایشــگاه که 
از نوع نفت فوق ســنگین بوده که این خود باعث کیفیت بالای قیر تولیدی شــده 
اســت. ضمنا ســاختار مولکولی و نوع پراکندگی و درصد هرکــدام از اجزای قیر 
ازجمله مالتین ها و روغن ها و اسفالتین و... در این قیر تولیدی بسیار مناسب است.

از فعالیت های آینده بر سر قیر در پالایشگاه نفت سنگین پاسارگاد قشم بگویید   .
و اینکه آیا به زودی شاهد محصولات تازه هم خواهیم بود؟

حرکت پالایشــگاه به سمت قیرها در گریدهای مختلف ادامه خواهد داشت و 
ما در واحد آزمایشــگاهی در کنار همکاران خود در واحد تولید و عملیات ســعی 
داریم در کنار عنوان اولین پالایشــگاه نفت سنگین کشــور، به اولین های دیگر نیز 
دست پیدا کنیم. برای مثال استاندارد AS 200 (Australia Standard) مربوط به 
قیرهای اســتاندارد منطقه ای استرلیا است که با توجه به نتایج اولیه حاصل شده 
تولید این قیرها هم در پالایشــگاه امکان پذیر است و احتیاج به تحقیقات بیشتری 
دارد که فعالیت های تحقیقاتی درباره دو نوع قیر عملکردی و اســترلیا در دستور 

کار آزمایشگاه قرار دارد و حرکت به سمت آن آغاز شده است.

شرق: ماه هاست که بانک ها، تسهیلاتی به تولیدکنندگان اعطا نمی کنند؛ با وجود این، 
آمار شامخ اقتصادی حاکی از آن است که صنعت در آبان ماه، ناجی اقتصاد بوده است؛ 
اگر روند عدم اعطای تســهیلات به واحدهای تولیدی ادامه یابد، حتی دیگر این بخش 
هم نمی تواند اقتصاد را نجات دهد و در آینده نزدیک شاهد افزایش رکود اقتصادی در 

کشور خواهیم بود.
رکود تشدید شد

شاخص PMI یا شامخ که از سوی اتاق بازرگانی ایران منتشر می شود و نشان دهنده 
رکود یا رونق اقتصادی است، در آبان ماه امسال از تشدید رکود در اقتصاد ایران حکایت 
دارد. در آبان ماه، شــامخ کل اقتصاد با کاهش ۲٫۸ واحدی نســبت به ماه گذشــته، به 
۴۷٫۳۹ واحد رسیده است؛ رکود در بخش های ساختمان، کشاورزی و خدمات عواملی 
هستند که ســبب شدند رکود پاییزی اقتصاد را شاهد باشــیم؛ اما این عدد می توانست 
بســیار بالاتر از اینها باشد و کشــور می توانســت وارد رکود اقتصادی عمیقی شود؛ اما 
بخش صنعت با ثبت شــامخ ۵۲٫۶۲ واحدی، مانع از این امر شــد و رقم کل شــامخ را 
بالا کشــید؛ بنابراین حمایــت از صنعت برای رونق اقتصادی موضوعی اســت که باید 

مورد تأکید سیاســت گذاران قرار بگیرد. همچنین شــاخص انتظارات در ارتباط با میزان 
فعالیت اقتصادی در ماه آینده نیز نســبت به ماه گذشته، کاهش هفت واحدی را ثبت 
کرد و به ۵۲٫۶۲ واحد رسید؛ این موضوع نشان می دهد فعالان اقتصادی، انتظار کاهش 
فعالیت ها را در ماه آینده دارند. البته در این مؤلفه باز هم فعالان در بخش صنعت، به 
بهبود فعالیت ها امیدوار هســتند. در ماهی که گذشت، تمام مؤلفه های اصلی بخش 
صنعت، به جز میزان سفارشات جدید مشــتریان، موجودی مواد اولیه، میزان صادرات 
و میزان فروش محصولات، مابقی شــاخص ها رقمی بالای ۵۰ واحد را ثبت کردند. در 
این ماه میزان فروش محصولات در بخش صنعت، رشــد شــش واحدی نسبت به ماه 
گذشــته را ثبت کرد و به ۴۹٫۹۶ واحد رســید؛ اما این رقم همچنان در میزان پایینی قرار 
دارد. پایین بودن میــزان فروش محصولات، تداوم بالابودن میــزان موجودی انبارها را 
به دنبال داشــته اســت. همچنین میزان صادرات کالا نســبت به ماه گذشته و آبان ماه 
تغییر خاصی نداشــته و با ثبت رقم ۴۸٫۷۳ واحدی، همچنان کمتر از ۵۰ واحد اســت. 
این آمار و ارقام حاکی از آن اســت که در سیاســت گذاری اقتصادی کشــور، به بخش 
صنعت و تولید توجهی نمی شود؛ نمود این موضوع را می توان در صحبت های فعالان 

اقتصادی این بخش نیز مشــاهده کرد. بانک ها به صنایع تســهیلات نمی دهند در این 
میان فعالان اقتصادی و صاحبان صنایع می گویند مدت هاست که از بانک ها تسهیلاتی 
دریافت نکرده اند و عدم دریافت تسهیلات سبب شده سرمایه در گردش نداشته باشند و 
تولیدشان با مشکل مواجه شود. این موضوع در شامخ نیز قابل مشاهده است؛ برای مثال 
شاخص موجودی مواد اولیه خریداری شــده در آبان ۴۸٫۸۱ بوده است و این رقم برای 
چهارمین ماه پیاپی کاهشی است و نسبت به مهرماه با شدت بیشتری کاهش داشته که 
همچنان نشان دهنده کمبود مواد اولیه است. کمبود سرمایه در گردش بنگاه ها یکی از 
عواملی است که کمبود مواد اولیه را در پی داشته است. در طرف دیگر، شاخص قیمت 
خرید مواد اولیه در آبان با ثبت رقم ۷۴٫۹۹ به بیشــترین میزان پنج ماهه اخیر رســیده 
اســت. افزایش شــدید نرخ ارز در افزایش قیمت خرید مواد اولیه تأثیر داشته؛ بنابراین 
بنگاه ها نســبت به گذشته برای خرید مواد اولیه به سرمایه بیشتری احتیاج دارند و اگر 
تســهیلات بانکی نیز از فعالان دریغ شود، این سرمایه از چه محلی قابل تأمین خواهد 
بود؟ شاخص قیمت محصولات تولیدشــده در آبان با ثبت رقم ۵۳٫۰۵ افزایش داشته 
و به بیشترین مقدار پنج ماهه اخیر از تیرماه رسیده است. این موضوع به آن دلیل است 

که تورم در بخش تولیدکننده افزایشــی بوده است؛ افزایش تورم تولیدکننده، از افزایش 
هزینه های تولید ناشــی می شــود و مانند مؤلفه قبلی، این مؤلفه نیز از لزوم حمایت از 
صنعتگران و تولیدکنندگان خبر می دهد. در نتیجه آنچه گفته شد، اگر به تولیدکنندگان 
تســهیلات داده نشود، رکود اقتصادی عمیق تر خواهد شد. البته احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصــاد، در گفته های خود به این موضوع اشــاره کرده و گفته بود اموال مازاد بانک ها 
باید به فروش برسد؛ براساس گفته او: «واگذاری اموال مازاد بانک ها دو وجه دارد؛ اول 
وضعیــت اجرای قانون فــروش اموال مازاد بانک ها از ســال ۱۳۹۵ تا به امروز و اینکه 
چه میزان از اموال مازاد بانک ها به فروش رســیده اســت و وجه دوم نیز اخذ مالیات از 
بانک هایی که در فروش اموال مازاد خود تخلف کرده اند. براســاس گزارش ها از ســال 
۱۳۹۴ تا به امروز ۶۷ هزار میلیــارد تومان اموال مازاد بانک های دولتی به فروش رفته 
است که ۳۳ هزار میلیارد تومان سهام غیربانکی و ۳۳ هزار میلیارد تومان املاک مازاد 
بانک ها بوده اســت. ســهم بانک صادرات ۱۴.۵ همت، بانک ملــت ۱۴.۳ همت، بانک 
تجارت ۱۱ همت، بانک ملت ۹.۶ همت، بانک رفاه پنج همت، بانک ســپه پنج همت و 
بانک کشــاورزی چهار همت اســت. از کل ۷.۵ همت اموال مازادی که در سال گذشته 
نیز به فروش رفته اســت، ۹۰ درصد آن مربوط به شش ماهه دوم سال و بعد از استقرار 
دولت ســیزدهم اســت. در این آمار برخی از اموال بانک ها نیز که به فروش رفته است 
هنوز ذکر نشده؛ چراکه اجاره به شرط تملیک بوده و اکنون در ظاهر به نام بانک است». 
حال باید دید این دستور وزیر اجرا خواهد شد و تولیدکنندگان پس از ماه ها می توانند در 

شرایطی مناسب فعالیت های تولیدی را ادامه دهند یا خیر؟!

برای اولین بار در ایران؛

تولید قیرAH70 در اولین پالایشگاه نفت فوق سنگین پاسارگاد قشم
تولید گرید تازه از قیر، محصولی متناسب با بازار جهانی، در شرکت پارس بهین پالایش نفت قشم

شــرکت پارس بهین پالایش نفت قشــم که از شرکت های زیرمجموعه گروه گســترش انرژی پاسارگاد است، در سال گذشــته بهمن ماه به دست 
رئیس جمهور افتتاح کند و نخســتین پالایشگاه نفت فوق سنگین کشور است. از مهم ترین تولیدات پالایشگاه نفت فوق سنگین پاسارگاد قشم قیر در 
گریدهای مختلف و محصولات هیدروکربنی اســت. به گزارش نتایج تحقیقات واحد آزمایشگاهی پالایشگاه نفت فوق سنگین پاسارگاد قشم سرکار 
خانم افســانه ملک شاهی، این پالایشــگاه موفق به تولید گرید تازه ای از قیر با عنوان AH70 نایل آمده اســت که الزامات استاندارد قیر مورد نیاز 
کشــورهای مانند چین را دارا است و از پرمصرف ترین گریدهای مصرفی قیر در آن کشور اســت. با توجه به نتایج حاصل شده شرکت پارس بهین 
پالایش نفت قشــم اولین تولیدکننده قیرAH70 در ایران است که توانسته این گرید از قیر را به صورت صنعتی و خالص تولید کند. در حال حاضر در 
ایران هیچ کدام از شرکت های تولیدکننده قیر امکان تولید قیر AH70 را دارا نیستند و تولید این محصول در گسترش بازارهای جدید و ارزآوری برای 
کشور بسیار حائز اهمیت است. سرکار خانم افسانه ملک شاهی از متخصصان آزمایشگاهی صنعت نفت و پالایش کشور و رئیس آزمایشگاه پالایشگاه 

نفت سنگین پاسارگاد قشم با اعلام این خبر در گفت وگوی به شرح بیشتر این دستاورد و  خصوصیات این محصول پرداخته است.

صاحبان صنایع می گویند بانک ها از پرداخت تسهیلات به تولید طفره می روند
قفل نقدینگی بر صنعت

۲۰ میلیارد دلار رسیده است. مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران و چین، ســال گذشــته در واکنش به این موضوع به ایلنا گفته 
بــود: حجم تجارت تهران و پکن به کمترین میزان خود در ۱۶ ســال 

گذشته رسیده است.
در ســال جاری میلادی هم حجم تجارت ایــران و چین تعریف 
چندانی نداشــت و بر اســاس آمار گمرک چین، تجارت ایران و چین 
در هشــت ماهه نخســت ســال جاری میلادی به ۱۱ میلیــارد و ۱۶۰ 
میلیون دلار رســید. واردات چین از ایران در هشــت ماهه نخســت 
۲۰۲۲ به چهارمیلیارد و ۹۴۶ میلیون دلار رســید و صادرات چین به 
ایران شــش میلیارد و ۲۱۴ میلیون دلار اعلام شد. از این گذشته، اتاق 
بازرگانی ایران و چین گزارش داده اســت ایران تا حدود هفت ســال 
پیش شــریک اول تجاری چین در منطقه بوده اما اکنون به زیر رتبه 
پنجم رسیده اســت. حریری، رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و 
چین، به ایلنا گفته اســت ایران تا حدود هفت تا هشــت سال پیش 
شــریک اول تجاری چین در منطقه خاورمیانه و آســیای غربی بوده 
اســت و بیشترین ســرمایه گذاری را هم چینی ها در ایران می کردند، 
امــا اکنون ایران جایگاه خود را از دســت داده و کشــورهایی مانند 
عربســتان، امارات، کویت، عراق و قطر تولیدات سوختی بیشتری به 

چین می فروشند و محل امن تری برای سرمایه گذاری چین هستند.
رویگردانی چین از سرمایه گذاری در ایران

گذشــته از این، با وجود آنکه ایران با چین ســند همکاری های 
۲۵ ســاله را امضا کرده است و تصور می شــد چین به بندر چابهار 
معاف از تحریم ایران ورود کند، چین روی خوشی به سرمایه گذاری 
در بندر چابهار نشــان نداد و در مقابل نه تنها حجم سرمایه گذاری 
خــود را در بندر رقیب آن یعنی بندر گــوادر افزایش داد بلکه حالا 
وزارت نیروی پاکستان گزارش داده است چین پروژه ایجاد پالایشگاه 

نفت در بندر گوادر پاکســتان بــه ارزش ۴٫۵ میلیارد دلار با ظرفیت 
پردازش ســالانه هشــت میلیون تن نفــت در ســال را در این بندر 
آغــاز کرده اســت. همچنین چین با وجود آنکه یکــی از بزرگ ترین 
واردکننــدگان نفت جهان اســت و بر سیاســت ورود به خاورمیانه 
و دسترســی به منابع انرژی در این منطقه تأکید دارد، اشــتیاقی به 
ســرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز ایران نشان نداد. سال گذشته 
جواد اوجی، وزیر نفت ایران، گفته بود چینی ها بنا ســت ۲۰ میلیارد 
دلار ســرمایه به صنعت نفت و گاز ایران وارد کنند اما همچنان این 
اتفاق رخ نداده است و حجم کل ســرمایه گذاری خارجی در ایران 
در ســال ۱۴۰۰ تنها حدود پنج میلیارد دلار بوده که از قضا چین در 
رده های آخر ســرمایه گذاری در ایران قرار می گیرد. بر این اســاس، 
سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران اعلام کرده 
اســت در ســال ۱۴۰۰ چیزی حدود ۵٫۱ میلیارد دلار مجوز معتبر در 
حوزه سرمایه گذاری خارجی در کشور صادر شده که بخش مهمی از 
این سرمایه گذاری ها در حوزه نفت و گاز است و در این مدت روسیه 

کشور اول سرمایه فرست به ایران بوده است.
ســید رضی حاجی آقا میری، عضو ســابق اتــاق بازرگانی ایران و 
چین، دربــاره رویگردانی چین از اقتصاد ایران به «شــرق» می گوید: 
تحریم، گزینه های خارجی اقتصاد ایران را بسیار محدود کرده است و 
چینی ها به خوبی می دانند ایران چاره ای جز بازار چین ندارد؛ بنابراین 
بــا درک ایــن واقعیت و مصلحــت خود، ترجیــح می دهند «لقمه 
چرب و نرم تر» کشورهای عربی حوزه خلیج فارس را از دست ندهند 

و در عین حال می دانند که بازار ایران را هم از دست نخواهند داد.
او ادامه می دهد: تعیین سقف قیمت ۶۰ دلاری برای نفت روسیه 
نیز موجب می شود چینی ها نفت ارزان ایران را داشته باشند و متوجه 

این موضوع هستند که ایران مشتری بهتری نسبت به چین ندارد.


